
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 23Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

II – CONCEDER ao servidor LUIZ AUGUSTO PEREIRA IMBIRIBA, matrícula 
nº. 3196488/1, ocupante do cargo de Motorista, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 06/05/2019 a 04/06/2019, correspondente ao 
triênio 2006/2009 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de abril de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 428458

CONTRATO
.

Contrato nº. 003/2019
Contratado: RAIMUNDO FELIZARDO BENTES
CPF/MF: 008.310.422-49
Endereço: Tv. D. Romualdo Coelho nº. 321, aptº. 1.902. Bairro Umarizal.
CEP: 66.055-190. Cidade Belém. Estado do Pará
Objeto: Contratação de tradutor juramentado para negociações do Gover-
no do Estado com o Novo Banco de Desenvolvimento (NBD).
Valor Global do Contrato: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)
Data de assinatura: 24.04.2019
Vigência: 24.04.2019 a 02.05.2019
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas
339036 - OST Pessoa Jurídica
0101 - Estadual
Ordenadora de Despesa: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 428406

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso de suas atribuições 
legais, fundamentada no art. 24, inciso XXIV, e no art. 26 da Lei nº. 
8.666/93 e considerando os termos do Parecer da Consultoria Jurídica nº. 
124/2019, resolve reconhecer a Dispensa de Licitação nº. 003/2019, jun-
to a RAIMUNDO FELIZARDO BENTES, referente a Contratação de tradutor 
juramentado para Negociação do Governo do Estado com o Novo Banco 
de Desenvolvimento (NBD), para atender as necessidades da SEPLAN.
Belém, 24 de abril de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO

Protocolo: 428385

PORTARIA Nº 46, DE 26/04/2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezembro de 
2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:          
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 1.400.000,00 (Hum Milhão, Quatrocentos Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2019, da 
forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

251022884600009068 - Enc. PGE 0101 319113 1.400.000,00

  TOTAL 1.400.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

251022884600009068 - Enc. PGE 0101 319091 1.400.000,00

  TOTAL 1.400.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se        
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento
       
PORTARIA Nº 47, DE 29 DE ABRIL DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 5 de 18 de janeiro 
de 2019 e 8 de 23/01/2019, que aprovam a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2019 e, 
considerando os decretos nos 26 de 07/03/2019, 35 de 19/03/2019 e  55 
de 08/04/2019.
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN    
Secretária de Estado de Planejamento    

ANEXO A PORTARIA Nº 47, DE 29 DE ABRIL DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-

TÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FON-
TE

1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-E-
CONÔMICO          

  NGPMCREDCID         
     Inversões Financeiras   0,00 0,00 0,00 765.264,67 765.264,67
      Outras Despesas        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FDE       

                 0314 0,00 0,00 0,00 765.264,67 765.264,67
  SEDEME         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Altamira         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 30.643,00 30.643,00
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0349 0,00 0,00 0,00 30.643,00 30.643,00
  IMETROPARÁ         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 270,00 270,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 270,00 270,00
  SESPA         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 9.600.158,04 9.600.158,04

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0349 0,00 0,00 0,00 9.600.158,04 9.600.158,04
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 395.836,54 395.836,54
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0349 0,00 0,00 0,00 395.836,54 395.836,54
SUBORDINADOS AO GOVERNO 

DO ESTADO          

  Fundação PROPAZ         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 748.078,00 748.078,00
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 0,00 748.078,00 748.078,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FON-
TE

1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREI-
RO MARÇO ABRIL TOTAL

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS   0,00 0,00 0,00 748.078,00 748.078,00

  Fundação PROPAZ        

                0101 0,00 0,00 0,00 748.078,00 748.078,00

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS   0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

  SEDEME        

                0101 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 270,00 270,00

  IMETROPARÁ        

                0101 0,00 0,00 0,00 270,00 270,00

SAÚDE   0,00 0,00 0,00 10.026.637,58 10.026.637,58

  CRS - Altamira        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0349 0,00 0,00 0,00 30.643,00 30.643,00

  SESPA        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0349 0,00 0,00 0,00 9.995.994,58 9.995.994,58

TRABALHO, EMPREGO E RENDA   0,00 0,00 0,00 765.264,67 765.264,67

  NGPMCREDCID        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FDE       

                0314 0,00 0,00 0,00 765.264,67 765.264,67


